



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Budžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, <http://gamta.lt>.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB „Vaiskona Cargo“,
el. paštas: info@vaiskona.lt

2016-09 - **20**
į 2016-09-01

Nr. (28.6)-A4-**9428**
Nr. R907

UAB „Aplinkos vadyba“,
el. paštas: info@aplinkosvadyba.lt

Subjektams pagal sąrašą

ATRANKOS IŠVADA DĖL ŠVELNIAKAILIŲ ŽVĖRELIŲ (AUDINIŲ) VEISIMO IR AUGINIMO POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Informaciją atrankai pateikė: UAB „Aplinkos vadyba“, Subačiaus g. 23, Vilnius; tel. 85 204 5139; 8613 22747, el. paštas: info@aplinkosvadyba.lt

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas: UAB „Vaiskona Cargo“, Pramonės g. 13J, Vilkaviškis; tel. 8620 65555; el. paštas: info@vaiskona.lt

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas: švelniakailių žvėrelių (audinių) veisimas ir auginimas.

Atranka atliekama, vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 1.2. punktu – kitų naminių gyvulių auginimas (daugiau kaip 200 gyvulių).

4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta: Planuojamą ūkinę veiklą (toliau – PŪV) auginti ir veisti audines numatyta vykdyti žemės ūkio paskirties, 4,0000 ha ploto sklype kad. Nr. 9136/0004:44, Micaičių k.v., adresu Papelkių k. 11, Kuršėnų kaim. sen., Šiaulių raj. ir naudoti šiame sklype esamus sodybos statinius ūkio reikmėms. Statiniai ir žemės sklypas, kuriame planuojama stoginių ir mėšlidės statyba, priklauso fiziniam asmeniui, su kuriuo PŪV užsakovas yra pasirašęs žemės sklypo ir pastatų nuomos sutartį. Šiuo metu teritorijoje esančiuose pastatuose jokia ūkinė veikla nevykdoma. Įvažiavimas į žemės sklypą iš krašto kelio Nr.159 (Užventis-Kuršėnai) pusės. Sklype įrengti pravažiavimo keliai iki pastatų yra aikštelės prie jų. Artimiausios sodybos yra ~ 150 m atstumu nuo planuojamų įrengti artimiausių stoginių ir ~ 230 m atstumu nuo planuojamos įrengti mėšlidės. Kitos artimiausios Papelkių kaimo gyvenamosios sodybos ~280 m į pietus, ~280 m į šiaurės vakarus ir ~335 m į šiaurę. Artimiausios gyvenvietės : Saulučiai ~1,0 km atstumu į vakarus bei Visdergiai ~1,5 km į pietus nuo PŪV vietos. Artimiausios visuomeninės paskirties teritorijos (švietimo įstaigos) yra ~7,0 km atstumu į pietryčius Gilvyčių kaime bendrojo ugdymo mokykla bei ~8,0 km į šiaurę Kuršėnų miesto bendrojo ugdymo, ikimokyklinio ugdymo, neformaliojo vaikų švietimo mokyklos. Iki Šiaulių miesto – 26 km, iki Kuršėnų – 6 km. PŪV teritoriją iš visų pusių, išskyrus pietryčių, supa žemės ūkio paskirties žemės, o iš pietryčių miškų ūkio paskirties žemė.

Artimiausia upė – Lendrupis (trumpesnė nei 50 km) yra už 300 m į rytus nuo PŪV vietos ir priklauso Ventos upių baseinų rajonui.

Pagal Šiaulių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendinius, PŪV teritorija priklauso agrarinės žemės teritorijos dalies funkciniai zonai ir atitinka Šiaulių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendinius. PŪV teritorija į gamtinę karkasą nepatenka.

Pagal Lietuvos kraštovaizdžio vizualinės struktūros žemėlapi, PŪV priklauso vyraujančių atvirų pilnai pražvelgiamų erdvių kraštovaizdžiui, kraštovaizdžio erdvinė struktūroje išreikštas vertikalių ir dominantų kompleksas. PŪV sklypas nepatenka ir nesiriboja su saugomomis ar Natura 2000 teritorijomis. Artimiausia saugoma teritorija yra Varputėnų geomorfologinis draustinis esantis ~2,4 km atstumu pietų kryptimi nuo PŪV vietos. PŪV teritorijoje ir artimoje aplinkoje nėra nekilnojamųjų kultūros vertybių. Artimiausias saugomas kultūros paveldo objektas - Saulučių k. senosios kapinės, (unikalus objekto kodas: 4634), yra už ~1,6 km vakarų kryptimi nuo PŪV.

Sanitarinės apsaugos zona (toliau – SAZ) pagal teisės aktų reikalavimus PŪV nenustatyta, nes žvėrelių auginimo ir veisimo fermeje planuojama auginti iki 150 SG, t.y. mažiau nei yra reikalavimas teisės aktu nustatyti SAZ.

5. Planuojamos ūkinės veiklos aprašymas: PŪV teritorija užstatyta statiniais. PŪV organizatoriaus išnuomotose ūkininko sodybos statiniuose planuoja įrengti administracines patalpas, pašarų laikymo patalpą, įrengti plovyklą (šėrimo indų) ir pagalbines patalpas bei inventoriaus sandėliavimo patalpas.

PŪV vykdyti numatoma papildomų nesudėtingų statinių – stoginių statyba, kurios skirtos švelniakailių žvėrelių laikymui. Planuojama 27 stoginių statyba: ~100 m ilgio ir 3,8 pločio, atstumas tarp stoginių po 2,0 m), bendras užimamas jų plotas sudarys 18493 m².

Žvėrelius planuojama laikyti daniško tipo narvuose-voljeruose, įrengtose medinėse stoginėse su sandaria stogo danga, teritorijoje, aptvertoje tvora. Technologiniai takai bus įrengiami tarp narvelių eilių ir skirti žvėrelių šėrimo mašinai važiuoti. Bandą sudarys 5000 veislinių patelių. Žvėrelius numatyta šerti du kartus per dieną. Šėrimui bus naudojami pašarai pirkti iš specializuotos įmonės. Kovo mėnesį žvėreliai bus poruojami. Šiuo laikotarpiui numatyta pirkti (arba užauginti vietoje) suaugusius patinus (apie 1000 patinų virš 10 mėnesių amžiaus). Patinus fermeje numatyta laikyti apie 2 mėnesius, todėl 2 mėnesius per metus vienu metu bus laikoma iki 6000 suaugusių žvėrelių, t. y. iki 150 sutartinių gyvulių (SG). Pasibaigus poravimui, suaugę patinai užmigdomi ir sertifikuotais konteneriais transportuojami į pirminį kailių apdirbimo cechą. Viena audinės patelė vidutiniškai veda apie 5 jauniklius, todėl nuo gegužės iki lapkričio mėnesio fermeje gali būti apie 25000 audinių jauniklių ir 5000 patelių.

Mėšlo tvarkymui numatyta įrengti naują mėšlidę, kuri atitiks teisės aktų reikalavimus, joje tilps ne mažiau kaip 6 mėnesius kauptas mėšlas. Mėšlidėje kaupiamas mėšlas bus uždengiamas smulkintų šiaudų sluoksniu. Po audinių narvais bus hidroizoliacinis pagrindas su paskleistu šiaudų sluoksniu srutomis sugerti, t.y. metaliniai loviai ant metalinio karkaso rėmo. Mėšlas iš audinių narvų pateks į lovius, o iš jų rankiniu būdu bus išstumiamas. Iš po narvų lovių mėšlas kartą per dvi savaites, šiltuoju metu laiku kas savaitę, bus surenkamas ir transportuojamas į mėšlidę fermos teritorijoje, todėl ant dirvožemio mėšlas nepateks. Iš mėšlidės kelis kartus per metus mėšlas pagal sutartis bus atiduodamas ūkininkams. Auginant 150 SG paskaičiuota, kad per 6 mėn. susidarys 1411,2 m³ mėšlo. Planuojamos įrengti mėšlidės talpa – 1550 m³. Mėšlas iš mėšlidės bus periodiškai išvežamas. Auginant žvėrelius planuojama sunaudojama apie 25 t/m šiaudų.

Paviršinės nuotekos nuo pagalbinio ūkio pastatų stogų ir stoginių stogų papildomai nebus valomos. Kad vanduo nepatektų ant mėšlo ir ant dirvožemio, stogines numatyta įrengti su 20 cm išsikišusiais stogais, įrengti lietvamzdžius, kuriais lietaus vanduo bus nuvedamas toliau nuo fermos teritorijos ir išleidžiamas į gamtinę aplinką.

Siekiant užtikrinti zoohigieninius-veterinarinius reikalavimus, ūkyje planuojama atlikti dezinfekciją, kurios metu dezinfekuojami paviršiai, įrengimai. Tam naudojama priemonė Virocid ir negesintos kalkės. Planuojama per metus sunaudoti apie 75 l priemonės Virocid, ir apie 750 kg negesintų kalkių.

Žvėreliai užmigdomi mobilioje dujų kameroje, naudojant anglies monoksido arba anglies dioksido dujas. Audinių kūnai mėsinėjami ar lupami vietoje nebus, todėl atliekų susidarymas nenumatomas. Žvėrelių kūnai apdorojimui bus išvežami į tuo užsiimančią įmonę. Kritusius žvėrelius numatyta laikyti specialiuose konteneriuose ir susidarius didesniai kiekiui (apie 30-50 kg) priduoti į UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“.

Teisės aktų nustatyta tvarka ūkio ir buities reikmėms sklype planuojama išgręžti naują giluminį vandens gręžinį. Nuo giluminio vandens gręžinio iki mėšlidės atstumas sudarys 88 m, iki nuotekų kaupimo rezervuaro – 62 m, iki artimiausių stoginių – 25 m. Žvėrelių narvų valymui,

plovimui ir dezinfekavimui, šerimo indų plovimui, žvėrelių girdymui numatoma sunaudoti iki 4000 m³ vandens per metus, darbuotojų buitiniams poreikiams – 200 m³, naudojant nuriebalintoją, o susidariusias plovimas nuotekas numatyta kaupti 15 m³ rezervuare ir reguliariai išvežti nuotekas tvarkančiai įmonei. Buitines nuotekas numatyta kaupti planuojamame įrengti nuotekų kaupimo rezervuare ir reguliariai perduoti nuotekas tvarkančiai įmonei – UAB „Kuršėnų komunalinis ūkis“. PŪV metu susidarys nedideli atliekų kiekiai. Vykdamas mėšlidės ir stoginių statybą, buitinių ir ūkio patalpų įrengimą susidarys ~9 t statybinių atliekų, o ūkinės veiklos metu susidarys nedideli kiekiai mišrių buitinių atliekų, numatoma apie 5 m³/m. Visas, ūkinėje veikloje susidariusias atliekas, numatyta atiduoti atliekų tvarkytojams. Personalo patalpas gyvenamajame name numatyta šildyti esamais kieto kuro įrenginiais (galingumas iki 10 kW).

Pagrindinis į aplinkos orą išsiskiriantis teršalas iš kailinių gyvūnų fermų – amoniakas. Gyvūnai bus laikomi atviruose narvuose - stoginėse, todėl teršalai į aplinką skirsis neorganizuotai. Skaičiavimuose įvertintas maksimalus galimas vienu metu laikomų suaugusių žvėrelių (patelių ir patinų) kiekis – 6000 vnt. Apskaičiuotas išsiskiriančio amoniako kiekis iš gyvūnų laikymo vietų – 0,0944 t/metus, iš mėšlo laikymo vietų – 0,0217 t/metus, viso neorganizuotai į aplinką pateks 0,1161 t amoniako. Siekiant įvertinti PŪV poveikį, susijusį su kvapo įtaka aplinkos orui, atlikti kvapo sklaidos skaičiavimai naudojant AERMOD View matematinį modelį. Pateikta išvada, kad „kvapo sklaidos skaičiavimai parodė, jog kvapo koncentracija nei ties PŪV sklypo ribomis, nei ties artimiausia gyvenamąja aplinka neviršija Lietuvos higienos normos HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“ 9 punkte (teisės akto) nurodytos ribinės kvapo koncentracijos (80U_E/m³)“.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas: Vadovaujantis Saugomų teritorijų kadastro duomenimis, planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka ir artimiausioje jai gretimoje aplinkoje Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ saugomų teritorijų nėra. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas. Artimiausia „Natura 2000“ teritorija - Varputėnų miškas (LTSIA0006). Saugomos teritorijos priskyrimo „Natura 2000“ tinklui tikslas - vėjalandė šilagėlė.

6. Pastabos, pasiūlymai:

6.1. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės vadovautis visų aktualių ūkinę veiklą reglamentuojančiais teisės aktų reikalavimais, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

6.2. Teikiant informaciją visuomenei apie atrankos išvadą dėl poveikio aplinkai vertinimo nurodyti, kad išsamiau susipažinti su informacija apie planuojamą ūkinę veiklą galima Aplinkos apsaugos agentūros Poveikio aplinkai vertinimo departamento Šiaulių skyriuje, Tilžės g. 198, Šiauliai.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. Siekiant išvengti neigiamo poveikio aplinkai dėl nemalonių kvapų, bus reguliariai valomi narvai, kas dieną plaunami šerimo indai, mėšlas iš po narvų šalinamas į mėšlidę, kuri dengiama smulkintų šiaudų sluoksniu. Takai prie stoginių, mėšlas po narvais užbarstomi gesintomis kalkėmis kiekvieną dieną po žvėrelių šerimo.

7.2. Atlikus kvapo sklaidos skaičiavimus, pateikiama išvada, kad teisės aktais nurodytos kvapo koncentracijos nei ties PŪV sklypo ribomis, nei ties artimiausia gyvenamąja aplinka neviršija 80U_E/m³.

7.3. Audinių kūnai vietoje nebus apdorojami, užmigdyti žvėreliai specialiais konteneriais išvežami į kailių apdirbimo įmonę.

7.4. Siekiant kompensuoti vizualinį poveikį kraštovaizdžiui bei sumažinti taršą kvapais, planuojamos ūkinės veiklos teritoriją nuo kelio, pietinę ir šiaurinę sklypo dalis numatoma apsodinti želdinių juosta, o dėl saugumo aptverti 1,8 m aukščio tvora.

7.5. Planuojamas buitinių, paviršinių ir ūkinių nuotekų tvarkymas atitinka teisės aktų reikalavimus.

7.6. Planuojamos ūkinės veiklos sklypas nepatenka į „Natura 2000“ teritorijas ir nėra šių teritorijų artimoje aplinkoje.

7.7. PŪV teritorija nepriklauso jautrioms aplinkos apsaugos požiūriu teritorijoms, sklypui nėra nustatytų vandens pakrančių zonų, potvynių zonų ar kitų apribojimų.

7.8. Nuo planuojamos švelniakailių žvėrelių veisimo ir auginimo veiklos 2 km atstumu nėra kitų ūkinės veiklos objektų, kuriems nustatyta tvarka būtų parengtos aplinkos oro taršos šaltinių ir iš jų išmetamų teršalų inventorizacijos ataskaitos ar teisės aktų nustatyta tvarka būtų priimti teigiami sprendimai dėl planuojamos ūkinės veiklos galimybių.

8. Priimta atrankos išvada: atsižvelgiant į išdėstytus motyvus, bei pateiktą informaciją atrankai dėl poveikio aplinkai vertinimo ir, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, priimama atrankos išvada - švelniakailių žvėrelių (audinių) veisimui ir auginimui Papelkių k. 11, Kuršėnų kaim. sen., Šiaulių raj. poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas per 10 darbo dienų turi pranešti visuomenei apie priimtą atrankos išvadą Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše nustatyta tvarka. Apie pranešimo paskelbimą tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas turi informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą, kartu pridėdamas laikraščius, kuriuose skelbtas pranešimas kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka - suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius), per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktorius



Robertas Marteckas

APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
2016 m. rugsėjo 20 d. atrankos išvados Nr. (28.6)-A4- 9428

SUBJEKTŲ SĄRAŠAS

1. Šiaulių rajono savivaldybės administracijai, Vilniaus g. 263, LT- 76337 Šiauliai; tel. (8 41) 596 642; faks. (8 41) 523 886, el. p. prim@siauliuraj.lt

2. Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Šiaulių departamentas, Vilniaus g. 229, Šiauliai, el. p.: siauliai@nvsc.lt

3. Šiaulių apskrities priešgaisrinė gelbėjimo valdybai; Basanavičiaus g. 89, LT- 76160 Šiauliai, el. paštas: siauliai.pgv@vpgt.lt

4. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Šiaulių teritoriniam padaliniui; Aušros al. 15, LT- 76299 Šiauliai, siauliai@heritage.lt

Žiniai: Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Šiaulių regiono aplinkos apsaugos departamentui, M.K. Čiurlionio g. 3, Šiauliai; el. paštas: srd@srd.am.lt